
 
 
 
 
 
  
 

 
 

1 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI RUBINETTI A 3 VIE IN POLICARBONATO, PER IL 
PERIODO DI 24 MESI, EVENTUALMENTE PROROGABILE PER ULTERIORI 12 MESI – ATTI 1.6.03/2023 – 387   

 

IL DIRETTORE GENERALE 

su proposta del Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato 
 

 
PREMESSO che: 

- la SC Farmacia, con nota di posta elettronica prot. 35726-I/2023, ha richiesto alla SC 
Approvvigionamenti ed Economato la pubblicazione di una manifestazione d’interesse finalizzata 
all’acquisto di rubinetti a 3 vie in policarbonato, a seguito della quale procedere poi alla 
contrattualizzazione della fornitura mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, con la ditta risultante migliore offerente;  

- si ritiene correttamente applicabile il citato art. 50, comma 1, lett. b), essendo l’importo 
complessivo per l’acquisto di quanto in argomento stimato in € 72.800,00.= I.V.A. esclusa, cifra 
inferiore a € 140.000,00 stabiliti dalla normativa come soglia massima d’importo; 

 
CONSIDERATO che, in data 28.09.2023, la SC Approvvigionamenti ed Economato ha pubblicato, mediante il 
sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia Sintel, la sopra citata manifestazione 
d’interesse, per un contratto di fornitura di 24 mesi, eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi, con 
le specifiche tecniche ed economiche sotto indicate: 
 

 
CARATTERISTICHE TECNICHE ESSENZIALI 

FABBISOGNO 
ANNUO 

PRESUNTO 
PEZZI N.  

IMPORTO 
UNITARIO 

A BASE D’ASTA 
€ 

IVA ESCLUSA 

 

IMPORTO 
ANNUO 
A BASE 

D’ASTA € 
IVA ESCLUSA 

IMPORTO  
A BASE 
D’ASTA 

PER 24 MESI € 
IVA ESCLUSA 

 

RUBINETTO A 3 VIE BASSA PRESSIONE, IN MATERIALE 
PLASTICO (POLICARBONATO), STERILE, MONOUSO, LATEX 
FREE, DEHP-FREE, RESISTENTE AI LIPIDI, DA UTILIZZARE PER 
LA SOMMINISTRAZIONE DI TERAPIE ENDOVENOSE. 

CND A03020199 – D930115 

140.000  0,26 36.400,00 72.800,00 

CIG DI PROCEDURA: A016752611 - CIG DERIVATO A0330B36F7 – Codice gara: A_2023_439 
 
PRESO ATTO che, entro il termine di scadenza, hanno presentato la propria proposta economica le seguenti 
ditte, con gli importi di fornitura indicati: 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 3238 del 01/12/2023



 
 
 
 
 
  
 

 
 

2 
 

  AZIENDA IMPORTO BIENNALE OFFERTO 

1 CHEMIL  € 24.920,00 

2 BENEFIS SRL € 28.280,00 

3 NACATUR INTERNATIONAL SRL € 29.120,00 

4 FARMAC ZABBAN SPA € 34.160,00 

5 ADRIA MED  € 36.400,00 

6 HMC PREMEDICAL SPA € 47.600,00 

7 TAU MEDICA SRL € 48.412,00 

8 PLAN 1 HEALTH SRL € 50.400,00 

9 MACROPHARM SRL  € 52.640,00 

10 ARIES SRL € 53.200,00 

11 MULTIMEDICAL SRL € 56.000,00 

12 F.A.S.E. SRL € 60.200,00 

13 BECTON DICKINSON ITALIA SPA € 70.000,00 

14 ELIMED SRL € 72.800,00 

 
 
CONSIDERATO che dall’analisi della documentazione pervenuta sulla piattaforma Sintel è emerso che le 
ditte Chemil e Adria Med non hanno effettuato il caricamento del documento denominato 
“offerta/dettaglio unitario prezzi”, provvedendo essenzialmente ad indicare l’importo di fornitura nella 
sezione dedicata nella piattaforma Sintel; 
 
DATO ATTO che la citata “offerta/dettaglio unitario prezzi” è un documento indispensabile ai fini della 
regolarità della candidatura, come indicato nella lettera d’invito, nella sezione dedicata allo svolgimento 
della procedura: “l’operatore economico, analogamente a quanto inserito in piattaforma, deve allegare 
l’offerta/dettaglio unitario prezzi, firmata digitalmente, pena esclusione…”; 
 
CONSIDERATO che, conseguentemente a quanto sopra descritto, le ditte Chemil e Adria Med vengono 
escluse dalla graduatoria delle offerte; 
 
DATO ATTO che, per consentire la necessaria valutazione tecnica da parte della SC Farmacia, in data 
14.11.2023 la SC Approvvigionamenti ed Economato ha inoltrato alla SC Farmacia stessa la documentazione 
ricevuta dalle ditte; 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

3 
 

DATO ATTO che la SC Farmacia, a seguito di esame della documentazione, ha comunicato l’idoneità dei 
prodotti offerti dalla ditta Benefis srl, la quale, alla luce dell’esclusione della ditta Chemil, è risultata la 
migliore offerente; 
 
RITENUTO pertanto opportuno provvedere alla stipula di un contratto di fornitura, per il periodo di 24 
mesi, eventualmente prorogabile per ulteriori 12 mesi, e per una spesa complessiva presunta di € 
28.280,00.= I.V.A. esclusa, con la ditta Benefis srl, il cui prodotto, le cui specifiche tecniche ed economiche 
vengono riassunte nel prospetto che segue, è già noto alla struttura richiedente ed è ritenuto idoneo 
all’utilizzo richiesto dagli operatori sanitari interessati: 
 

RUBINETTO A 3 VIE MONOUSO, STERILE, ATOSSICO E APIROGENO 
 
CODICE PRODOTTO GS3040 - CND A0703 - REP 1354874/R - SCATOLA DA 50 PEZZI 
 
PREZZO UNITARIO OFFERTO:   €    0,101 
PREZZO A CONFEZIONE DA 50 PEZZI:  €      5,05 
CARTONE DA 1.000 PEZZI:   € 101,00 
 
IMPORTO COMPLESSIVO ANNUO  € 14.140,00 (fabbisogno annuo presunto 140.000 pezzi) 
IMPORTO COMPLESSIVO BIENNALE:  € 28.280,00 (fabbisogno biennale presunto 280.000 pezzi) 
 

 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 
convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate da Aria spa - Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 
Acquisti spa; 
 
CONSIDERATO che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016, pari a € 565,60.=, 
sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 
DATO ATTO che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto di 
fornitura, qualora, nel corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione 
per l'acquisto di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a 
carico dell'Ente; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dalla dott.ssa Eugenia Silvestri, che 
ne hanno attestato la completezza; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile unico del progetto, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

4 
 

 
DECRETA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare alla ditta Benefis srl (P.IVA 02790240101), ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del d.lgs. n. 

36/2023, la fornitura di rubinetti a 3 vie in policarbonato, come descritti nel dettaglio della suesposta 
tabella, per 24 mesi (periodo 01.12.2023 – 30.11.2025), eventualmente prorogabile per ulteriori 12 
mesi, con una spesa complessiva presunta di € 28.280,00.= I.V.A. esclusa, pari a € 34.502,00.= I.V.A. 
22% compresa; 
 

2. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della SC Farmacia; 
 
3. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere il contratto di fornitura, qualora, nel 

corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di 
dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a carico 
dell'Ente; 

 
4. di dare atto che il costo complessivo di € 34.502,00.= I.V.A. 22% compresa, sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2023, 2024 e 2025;  

 
5. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 

Bil. 
N. CONTO E 

DESCRIZIONE 
N.  

IMPEGNO 
Prog. 

IMPORTO 

2023 € 

IMPORTO 

2024 € 

IMPORTO 

2025 € 
TOTALE € 

SAN 

400191 - 
Dispositivi per 
somministrazione, 
prelievo e raccolta 
CND: A 

2023003336  1.437,58 17.251,00 15.813,41 34.502,00 

TOT.       34.502,00 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi 

dell’art. 3-ter del D.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come 
modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 
 

7. di dare atto che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016, pari a € 565,60.= 
sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 
 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 
stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 
della L.R. n. 23/2015); 



 
 
 
 
 
  
 

 
 

5 
 

 
9. di disporre l’invio del presente decreto alle strutture interessate. 

 
Firmato digitalmente 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 


